
   ANO 49  -  EDIÇÃO EXTRA DE FEVEREIRO  - POCINHOS - PB, TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CNPJ 08.741.688/0001-72 

 
 
 
 

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro - Pocinhos – PB • CEP: 58150-000 
www.pocinhos.pb.gov.br • prefmunicipalpocinhospb@gmail.com 

PORTARIA N° 3446/2023 
Em, 27 de fevereiro de 2023.

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE POCINHOS, ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições legais, que lhe são facultadas pela função, e de acordo com a Lei Orgânica do 
Município promulgada em 24 de março de 2009, e demais legislação em vigor: 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora APARECIDA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula n° 04521, ocupante do cargo de PROFESSORA B DE HISTORIA ZONA 
URBANA, lotada na Secretaria de Educação, na condição de Cessão, para ficar à 
disposição da Prefeitura Municipal de Aroeira, com Ônus para Edilidade solicitante. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POCINHOS - PB. 

 
EM, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 
 

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO 
Prefeita Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CNPJ 08.741.688/0001-72 

 
 
 
 

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro - Pocinhos – PB • CEP: 58150-000 
www.pocinhos.pb.gov.br • prefmunicipalpocinhospb@gmail.com 

PORTARIA N° 3447/2023 
Em, 27 de fevereiro de 2023.

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE POCINHOS, ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições legais, que lhe são facultadas pela função, e de acordo com a Lei Orgânica do 
Município promulgada em 24 de março de 2009, e demais legislação em vigor: 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a comissão 
avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para atendimento ao Programa Tempo de 
Aprender, ofertado pelo Ministério da Educação (MEC), consolidado pela Resolução nº 06, de 
Abril de 2021. Sendo: 
 

 LUCIENE DASNEVES DE SOUZA MELO - Presidente 

 MARCELLY PEREIRA LEAL GUIMARÃES - Membro 

 MARIA DE NAZARÉ A. FARIAS NÓBREGA - Membro 

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POCINHOS - PB. 

 
EM, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 
 
 

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO 
Prefeita Constitucional 

EDITAL
 

–
–

–

 

 

 

 

 

 

 



2

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 2/5

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  FEVEREIRO
POCINHOS, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

 

 –

 –

 

 

 

 

 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



3

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 3/5

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  FEVEREIRO
POCINHOS, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

  

 
 
 

Nome:                                                                                                                  CPF: 
 

Formação Disponibilidade Experiencia em doc ncia Pontua o 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

–

–

–

–

Atenção! 
 
* Não é permitido o recebimento com documentos faltantes. 

 

( assinatura) 

 
 
 

–

Declaro para os devidos fins de comprovação junto ao Processo Seletivo Simplificado para 

atendimento ao Programa Tempo de Aprender do município de Pocinhos – PB, no preenchimento dos 

critérios de classificação (Pontuação) do Edital de Chamamento Público 2023, que a minha 

disponibilidade como voluntário, independente da classificação e resultado, é: 

( ) Disponibilidade Integral 

( ) Disponibilidade Parcial  

 

 

 
 

 
 

Assinatura do Voluntário 
 
 
 

_____________________________________ 
 

CPF do Voluntário 
 
 
 
 
 
 

Pocinhos, ___de ______________  de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

–

–



4

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 4/5

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  FEVEREIRO
POCINHOS, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO VII - LINKS IMPORTANTES: 
 

EXTRATOS

=======================================
LICITAÇÃO

=======================================

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA E PAVIMENTAÇÃO NO SÍTIO ARRUDA NO MUNICÍPIO DE 
POCINHOS, visando atender os planos de ação nº 09032021-
009802 e 09032021-010075,junto ao Governo Federal, por meio 
do Contrato Nº. 11007/2022-CPL, decorrente da Tomada de Pre-
ço nº 00001/2022-CPL.FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preço
nº 00001/2022-CPL e Cláusula Sétima do Contrato primitivo n.º
11007/2022-CPL.VIGÊNCIA: 8 (oito) meses, contrato vigente 
até 15/11/2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Pocinhos por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana(Sóstenes Murilo Melo de Oliveira) e ENGEMARCC CONS-
TRUTORA LTDA – CNPJ nº 17.620.895/0001-60. Assinatura: 01 
de março de 2023.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente 
de Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: AQUISI-
ÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Os interes-
sados deverão apresentar envelope contendo a documentação 
e respectiva propositura até as 08:00 horas do dia 17 de Março 
de 2023, na sala da referida comissão, sediada na Rua Cônego 
João Coutinho, S/N - Centro - Pocinhos - PB. Neste mesmo lo-
cal, data e horário será realizada a sessão pública para abertura 
do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vi-
gente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33841247. 
E-mail: licitacaopocinhos@gmail.com. 

Pocinhos - PB, 28 de Fevereiro de 2023
RODRIGO VIEIRA MARTINS - Presidente da Comissão

__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2023. OBJETO: 
SERVIÇOS DE WIFI VEICULAR, SISTEMA DE CÂMARA DE SE-
GURANÇA COM ACESSO EM TEMPO REAL. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORI-
ZAÇÃO: Gerência de Compras. RATIFICAÇÃO: Secretária, em 
28/02/2023.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00003/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposi-
ção de Motivos que instrui o processo e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2023, que objetiva: SERVIÇOS DE WIFI VEICULAR, 
SISTEMA DE CÂMARA DE SEGURANÇA COM ACESSO EM TEMPO 
REAL; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: JOAO PAULO LEONARDO COSTA DE ASSIS - R$ 
28.728,00.

Pocinhos - PB, 28 de Fevereiro de 2023
NORMA CAVALCANTE LEAL - Secretária

__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SERVIÇOS DE WIFI VEICULAR, SISTEMA DE CÂMARA 
DE SEGURANÇA COM ACESSO EM TEMPO REAL. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00003/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Pocinhos: 01.006 – SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO – 01.006.12.361.1004.2011 – MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 
– 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA.. VIGÊNCIA: até 28/02/2024. PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Pocinhos, através da Secretaria 
de Educação, e: CT Nº 00004/2023 - 28.02.23 - JOAO PAULO 
LEONARDO COSTA DE ASSIS - R$ 28.728,00.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00004/2023. OBJE-
TO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTO-
RIZAÇÃO: Gerência de Compras. RATIFICAÇÃO: Secretário, em 
27/02/2023.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00004/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposi-
ção de Motivos que instrui o processo e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00004/2023, que objetiva: SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PESSOAS; RATIFICO o correspondente procedimento e AD-
JUDICO o seu objeto a: MARCONE FERREIRA DA SILVA - R$ 



5

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 5/5

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  FEVEREIRO
POCINHOS, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

30.000,00.
Pocinhos - PB, 27 de Fevereiro de 2023

TIAGO DA COSTA - Secretário
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00004/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Pocinhos: 04.008 – SECRETA-
RIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 04.008.08.122.1010.2049 – MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – 3390.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até 27/02/2024. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Pocinhos, através da Se-
cretaria de Assistência Social, e: CT Nº 00012/2023 - 27.02.23 
- MARCONE FERREIRA DA SILVA - R$ 30.000,00.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cônego João Coutinho, S/N 
- Centro - Pocinhos - PB, às 08:00 horas do dia 10 de Março 
de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, para: Serviços de lavagem de ve-
ículos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 33841247. E-mail: licitacaopocinhos@gmail.com. 
Edital: www.pocinhos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Pocinhos - PB, 24 de Fevereiro de 2023.
RODRIGO VIEIRA MARTINS - Pregoeiro Oficial

__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00002/2023. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, VISAN-
DO GUARDA EM MÍDIA E DISPONIBILIZAÇÃO NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORI-
ZAÇÃO: Gabinete da Presidência. RATIFICAÇÃO: Presidente, em 
17/01/2023.
__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00002/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposi-
ção de Motivos que instrui o processo e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, VISANDO GUARDA EM MÍDIA E DISPONIBILIZA-
ÇÃO NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: RAISSA LEITE GUERRA - R$ 32.400,00.

Pocinhos - PB, 17 de janeiro de 2023.
CARLOS EDUARDO CÂMARA MENEZES - Presidente

__________________________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE POCINHOS

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, VI-
SANDO GUARDA EM MÍDIA E DISPONIBILIZAÇÃO NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00002/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios da Câmara Municipal de Pocinhos: 02.002 – 
CÂMARA MUNICIPAL – 02.002.01.031.1001.20230 – MANUTEN-
ÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL – 3390.39.00.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até 17/01/2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Pocinhos e: CT Nº 00002/2023 - 17.01.23 – RAIS-
SA LEITE GUERRA - R$ 32.400,00.
__________________________________________________
**************************************************


